
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 

 

Série 

 

Número 31 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 82/2025 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
Olga Maria Alves Rodrigues de Pão Rocha, Docente do quadro da Escola de 
Hotelaria e Turismo da Madeira, para o cargo de Chefe de Divisão de Educação e 
Formação, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 46/2025 

Autoriza uma licença sem remuneração, superior a um ano, à Técnica Superior Ágata 
Cecília Conceição Nunes, do mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 
Economia, Turismo e Cultura, com efeitos a partir do dia 1 de março de 2025. 
 

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS 

Aviso n.º 47/2025 
Autoriza a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com Ana Paula Sousa Vasconcelos Teixeira, posicionada entre a 1.ª 
e 2.ª posição remuneratória da categoria e nível remuneratório 20, da tabela 
remuneratória única, com efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2025. 



2  
Número 31 

13 de fevereiro de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 82/2025 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada Olga Maria Alves Rodrigues de Pão Rocha, Docente 
do quadro da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, para o cargo de Chefe de Divisão de Educação e Formação, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M, de 14 de agosto, regulou a organização e a estrutura 

interna dos serviços da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira; 
Considerando que o referido diploma, prevê, no seu artigo 6.º a unidade orgânica designada Direção Pedagógica;  
Considerando que na dependência da Direção Pedagógica funciona a Divisão de Educação e Formação; 
Considerando que o referido diploma, prevê, no seu artigo 7.º a unidade orgânica designada Divisão de Educação e 

Formação;  
Considerando que o citado artigo prevê que aquela Divisão seja dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção 

intermédia de 2.º grau; 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, e adaptada à 

Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento do 
cargo de direção intermédia de 2.º grau da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira de Chefe de Divisão de Educação e 
Formação, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 193, de 22 de outubro de 2024, Aviso n.º 433/2024; 

Considerando que cumpridos os formalismos relativos ao processo de seleção, em consonância com o preceituado no n.º 7 
do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nomeação da licenciada Olga 
Maria Alves Rodrigues de Pão Rocha no cargo de Chefe de Divisão de Educação e Formação, da Escola de Hotelaria e 
Turismo da Madeira, atendendo à avaliação obtida na aplicação dos métodos de seleção, ao perfil demonstrado, à competência 
técnica e à aptidão para o exercício das funções do lugar a prover; 

Considerando que a licenciada Olga Maria Alves Rodrigues de Pão Rocha, Docente do quadro da Escola de Hotelaria e 
Turismo da Madeira, reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação 
atual, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições da 
Divisão de Educação e Formação, previstas no artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2023/M de 14 de agosto, 
publicada no JORAM, I Série, n.º 151, de 14 de agosto de 2023, como se evidencia pela nota curricular anexa ao presente 
Despacho. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que adapta à Região 
Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino: 

 
1- Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada Olga Maria Alves Rodrigues de 

Pão Rocha, Docente do quadro da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Educação e Formação, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
2- A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3- O presente despacho produz efeitos a 01 de fevereiro de 2025. 
 
Estas despesas têm cabimento no orçamento privativo da Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 31 de janeiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
DADOS PESSOAIS: 
Nome: Olga Maria Alves Rodrigues de Pão Rocha 
Data de Nascimento: 1968/12/02  
Naturalidade: Funchal - Madeira 
 



13 de fevereiro de 2025 
Número 31 

3 

 

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS: 
Estágio Pedagógico (1997-98); 
Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas, Inglês-Alemão, Ramo Ensino - Plano Antigo (1992-98). 
 
SITUAÇÃO PROFISSIONAL: 
Professor de quadro, grupo 330, afeto à Escola de Hotelaria e Turismo da Madeira. 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 
-  De novembro de 2023 até à data, Chefe de Divisão de Educação e Formação na Escola de Hotelaria e Turismo da 

Madeira (Prestar assessoria à Direção Pedagógica; coordenar e supervisionar as atividades da Divisão de Educação e 
Formação; desenvolver e implementar políticas educacionais e estratégias de formação que atendam às necessidades 
da escola e da comunidade; gerir uma equipa de profissionais de educação, promovendo o desenvolvimento das suas 
competências e garantindo o alinhamento com os objetivos da escola e do Projeto Educativo; analisar as necessidades 
de formação de ativos e propor a criação de unidades de formação contínua com inovação e criatividade; propor e 
orientar a elaboração de programas de formação, aperfeiçoamento e de intercâmbios escolares e profissionais, nas 
áreas de atuação da EHTM; assegurar o cumprimento dos referenciais de formação e demais legislação em vigor); 

-  2023 (de janeiro a agosto) colaboração com a CT-EHTM na área pedagógica; 
-  1998-2023 - Docente na Escola Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira com atribuição dos cargos abaixo 

elencados; 
a)  2021-2023 - Docente de Inglês e membro da Equipa de Gestão de Horários; 
b)  2014-2021 - Docente de Inglês e Coordenadora Pedagógica; 
c)  2013-2014 - Docente de Inglês, Assessora da Direção Pedagógica e Tutora de Turma; 
d)  2010-2013 - Docente de Inglês, Tutora de Turma e Coordenadora do Programa Europeu Comenius (Projeto 

Escolar Bilateral Bienal em parceria com a Turquia - PATH - Portuguese and Turkish Heritage - Herança 
Portuguesa e Turca); 

e)  2009-2010 - Docente de Inglês, Tutora de Turma e Coordenadora do Programa Europeu de Aprendizagem ao 
Longo da Vida; 

f)  2007-2009 - Docente de Inglês, Tutora de Turma e Coordenadora do Programa Europeu de Aprendizagem ao 
Longo da Vida (Projeto Escolar Multilateral Bienal em parceria com a Turquia, a Alemanha e a Polónia, 
intitulado CALM - Culture and Local Meals - Cultura e Refeições Locais); 

g)  2006-2007 - Docente de Inglês, Membro do Núcleo de Desenvolvimento Curricular, Tutora de Turma e 
Coordenadora do Programa Europeu de Aprendizagem ao Longo da Vida (Projeto de Língua - Parceria Escolar 
Bilateral Anual em parceria com Espanha intitulada Gastronomia Ibérica, seus Vinhos e Produtos Autóctones); 

h)  2005 (abril) - Docente de Inglês em intercâmbio na Alléskolan (Hallsberg - Suécia); 
i)  2004-2006 - Docente de Inglês e Coordenadora do Programa Europeu Sócrates (Projeto Multilateral de 

Desenvolvimento Curricular, com duração de 3 anos, em parceria com a Bélgica, a Itália, a Roménia e a Suécia, 
intitulado SAFLLE - Student’s Achievement in Foreign Languages in relation to the Learning Environment - O 
sucesso dos alunos tendo em conta o ambiente de aprendizagem); 

j)  2002-2004 - Docente de Inglês e Coordenadora do Departamento de Línguas; 
k)  1998-2002 - Docente de Inglês e Alemão; 

-  1999-2019 (em anos interpolados) Formadora de Inglês e Alemão para profissionais no ativo nas áreas do Turismo, 
da Hotelaria, da Administração e de Gestão nas seguintes entidades: Hotel CR7, Hotel CS Madeira, Vidamar Hotel 
Resorts, Quinta da Bela Vista, Hotel Monumental Lido, Hotel Atlantic Bay, Magna Voce, Hotel Pestana Palms, 
Direção Regional de Formação Profissional e Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de 
Informação na Madeira (DTIM); 

-  1998-1999 - Docente de Inglês no 1.º Ciclo na Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-escolar do Lombo Segundo - São 
Roque - Funchal; 

-  1997-1998 - Professora estagiária na Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva; 
-  1996-1997 - Docente de Inglês do 2.º Ciclo na Escola Básica do Nordeste (Porto da Cruz). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
 

Aviso n.º 46/2025 
 

Sumário: 
Autoriza uma licença sem remuneração, superior a um ano, à Técnica Superior Ágata Cecília Conceição Nunes, do mapa de pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, com efeitos a partir do dia 1 de março de 2025. 
 
Texto: 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, de 2025-01-31: 
- ÁGATA CECÍLIA CONCEIÇÃO NUNES, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos 

da Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, afeta à Direção de Serviços de Contratação Pública e 
Aprovisionamento, foi concedida licença sem remuneração pelo período superior a 1 ano, com efeitos a partir do dia 
1 de março de 2025. 

 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 12 de fevereiro de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França 



4  
Número 31 

13 de fevereiro de 2025 

 

TRIBUNAL DE CONTAS - SECÇÃO REGIONAL DA MADEIRA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
 

Aviso n.º 47/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Ana Paula Sousa Vasconcelos 
Teixeira, posicionada entre a 1.ª e 2.ª posição remuneratória da categoria e nível remuneratório 20, da tabela remuneratória única, com 
efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2025. 
 
Texto: 
Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º, da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público 

que, por despacho do Conselheiro Diretor-Geral do Tribunal de Contas, foi autorizada a integração, no mapa de pessoal do 
Serviço de Apoio da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas, por consolidação da mobilidade na categoria de 
técnico superior, nos termos das disposições conjugadas do artigo 46.º do Decreto-Lei n.º 440/99, de 2 de novembro, e do 
artigo 99.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à referida Lei n.º 35/2014, foi celebrado o 
respetivo Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, com Ana Paula Sousa Vasconcelos Teixeira, 
posicionada entre a 1.ª e 2.ª posição remuneratória da categoria e nível remuneratório 20, da tabela remuneratória única, com 
efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2025. 

 
Funchal, 11 de fevereiro de 2025. 
 
O SUBDIRETOR-GERAL EM SUPLÊNCIA, Alberto Miguel Faria Pestana 
 
 
 
 
 

 



13 de fevereiro de 2025 
Número 31 

5 

 

  



6 
Número 31 

13 de fevereiro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


